
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE DEL FONDO INQUILINI 
MOROSI INCOLPEVOLI A SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA IN 
ATTO DA COVID-19 AI SENSI DELLE DGR 2974/2020 E 3008/2020

Nr. Progr.

Seduta NR.

 44 

19/05/2020

 16 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno DICIANNOVE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEO CONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 19/05/2020 

 

OGGETTO: 

VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE DEL FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI A 

SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA IN ATTO DA COVID-19 AI SENSI DELLE DGR 2974/2020 E 

3008/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 

-  l’art. 6, comma 5 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 di istituzione del Fondo   

destinato agli inquilini morosi incolpevoli e di programmazione risorse fino al 2020; 

 

- l’art. 1, comma 2,  della Legge 23 maggio 2014, n. 80 che prevede una copertura finanziaria 

del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli fino al 2020 che annualmente viene 

ripartita con Decreto del Ministero delle Infrastrutture alle Regioni che, in funzione del 

riparto annuale, attivano iniziative finalizzate al sostegno degli inquilini morosi incolpevoli; 

  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 22/03/2016 con cui  si  prendeva atto 

delle linee Guida per l’attuazione della iniziativa a sostegno degli inquilini morosi nei 

Comuni ad alta tensione abitativa come individuati dalla Delibera CIPE 87/2003 in 

attuazione dei DD.MM. del 19/03/2015 e n. 202 del 14/0’5/2014; 

 

- la DGR n. 5644 del 3 ottobre 2016, che definiva le modalità attuative e il riparto delle 

risorse per l’iniziativa di sostegno agli inquilini morosi incolpevoli per l’anno 2016; 

 

- la DGR n. 7464 del 4 dicembre 2017, che definiva il riparto delle risorse per l’anno 2017, 

confermando le modalità attuative della DGR 5644/2016; 

 

- la DGR n. 602 del 1 ottobre 2018, che definiva il riparto delle risorse per l’anno 2018, 

confermando le modalità attuative della DGR 5644/2016 e la DGR n. 2610 del 9 dicembre 

2019 “Fondo inquilini morosi incolpevoli che stabiliva il termine ultimo per l’utilizzo delle 

risorse della DGR n. 5644/2016, della DGR 7464/2017 e della DGR 602/2018 da parte dei 

Comuni assegnatari al 2 marzo 2020; 

 

- la DGR n. 2974/2020 “Fondo inquilini morosi incolpevoli: riparto risorse 2019 e 

riprogrammazione risorse residue anche a seguito dell’emergenza sanitaria in atto COVID-

19” che, con particolare riferimento all’allegato B “linee guida per l’utilizzo dei residui degli 

anni 2014-2018 del fondo inquilini morosi incolpevoli”per cui i Comuni possono decidere di 

utilizzare le risorse residue per una nuova misura sulla locazione che prevede l’erogazione 

di un contributo al proprietario a copertura dei canoni di locazione secondo i criteri indicati 

in delibera, per sostenere l’emergenza abitativa in seguito al COVID 19;  

 

-   la DGR 3008/2020 “ sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito 

delle difficoltà economiche derivanti dalla emergenza sanitaria COVID 19”, con cui si 

prevede che i Comuni debbano trasferire all’ambito territoriale di riferimento eventuali 

risorse residue  dei fondi FSA /FSGDE per incrementare la dotazione assegnata agli Ambiti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 19/05/2020 

 

Territoriali, per l’attuazione di una misura unica di sostegno ai nuclei famigliari in locazione 

sul libero mercato, identica misura prevista nella DGR 2974/2020; 

 

Richiamato il verbale del tavolo politico del Piano di Zona, Ambito di Legnano, seduta del 

7.05.2020, con cui, in relazione all’applicazione delle DGR 3008/2020 e 2974/2020 i Comuni ad 

alta tensione abitativa (ATA) hanno deciso di valorizzare i propri residui della morosità 

incolpevole a favore della misura unica di sostegno all’affitto contro l’emergenza COVID-19 e di 

avvalersi dell’Ufficio di Piano, come previsto dalle norme regionali sopracitate, per realizzare 

un unico bando; si è deciso infatti che “verrà  pubblicato  un  unico avviso  d’ambito  attraverso  

cui  verranno  gestite  sia  le  risorse  d’ambito  che  tutti  i  residui morosità incolpevole. I 

residui morosità incolpevole che i singoli Comuni trasferiranno saranno vincolati ai cittadini di 

quel Comune, e un cittadino di un Comune ATA potrà accedere al budget d’ambito solo se il suo 

Comune avrà terminato i propri residui morosità incolpevole (omissis)… Da questa modalità  

sono  esclusi  i  Comuni  di  Cerro  Maggiore  e  Rescaldina  a  causa  della  già  avvenuta 

prematura  apertura  dei  singoli  avvisi  pubblici  da  parte  di  questi  due  Comuni,” 

 

Considerato che il Comune di Busto Garolfo dispone dei seguenti residui, disponibili al 

capitolo 10457/138: 

• € 912,31 residuo Fondo Sostegno affitti 2015 (FSA), che come da DGR 3008/2020 deve 

essere trasferito al Comune capofila del Piano zona dell’Alto Milanese a concorrere sul 

fondo unico per la misura; 

• € 127.156,11 residui complessivi morosità incolpevole anni 2016, 2017 e 2018; 

 

Ritenuto opportuno, al fine di sostenere i cittadini in questo momento di difficoltà 

economica causata dall’emergenza sanitaria, di valorizzare l’intero residuo della morosità 

incolpevole sopra evidenziato, come previsto nell’allegato B) della DGR 2974/2020, perché sia 

utilizzato a valere sulla misura unica di sostegno ai nuclei famigliari in locazione sul libero mercato, 

a favore dei cittadini di Busto Garolfo, e che tali risorse siano vincolate all’intervento 

sopraindicato. L’Ufficio di Piano di Legnano provvederà alla Pubblicazione dell’avviso pubblico, alla 

raccolta, istruttoria delle domande e trasmetterà la graduatoria dei cittadini di Busto Garolfo al 

Comune che provvederà all’erogazione dei contributi agli aventi diritto, nel rispetto delle modalità 

e dei criteri già stabiliti nelle citate DGR 3008/2020; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

  

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona, Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

    

Tutto ciò premesso e rilevato, con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 19/05/2020 

 

1. di utilizzare le risorse residue della morosità incolpevole degli anni 2016, 2017, 2018, par ad € 

127.156,11 a valere sulla misura unica di sostegno ai nuclei famigliari in locazione sul libero 

mercato, a favore dei cittadini di Busto Garolfo, come previsto dall’allegato B) della DGR 

2974/2020. L’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Legnano provvederà alla pubblicazione 

dell’avviso pubblico, alla raccolta, istruttoria delle domande e pubblicazione della graduatoria 

che verrà trasmessa al Comune di Busto Garolfo per l’erogazione dei contributi agli aventi 

diritto, nel rispetto delle modalità e dei criteri già stabiliti nelle citate DGR 3008/2020 e 

2974/2020; 

 

2. di trasferire all’Ufficio di Piano dell’ambito territoriale di Legnano la somma di € 912,31 relativa 

al residuo dell’FSA 2015, come da disposizioni dell’art 2 comma 2 della DGR 3008/2020 quale 

incremento del fondo zonale della misura unica per sostenere nuclei famigliari in locazione sul 

libero mercato; 

 

3. Di dare atto che l’iniziativa sopra indicata è a totale finanziamento statale con risorse 

assegnate al Comune di Busto Garolfo pari ad € 128.068,42, che rappresentano  il totale delle 

risorse erogate da Regione Lombardia e non ancora utilizzate; 

 

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Promozione della Persona Dott.ssa Paola Chiara 

Bottazzi a redigere tutti gli atti necessari e conseguenti. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 19/05/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 44 del 19/05/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE DEL FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA IN ATTO DA COVID-19 AI SENSI DELLE DGR 2974/2020 E 
3008/2020

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   19/05/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/05/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-26T10:23:46+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-05-26T12:29:58+0200
	BIONDI SUSANNA




